(k) In elementis jurisprudentie universalis l. I. p. 203. CICERO juramentum assertione religiosam dicit. Habet tamen, quæ, circa Ciceronis de jurejurando dicta, monet, GROTIUS de I. B. & P. l. II. c. XIII. §. 1. POLYBIVS lib. VIII. c. 2. inter fidei vincula, quibus idonee ab hoste caverunt, jusjurandum refert. Hoc tamen sape fallit. Adde PVFFEND. de I. N. & G. lib. c. 2. §. 5. HANSEN. de jurejur. p. 32. ALTHVS. in diaeologica lib. I. c. 46. p. 229.

§. IV.

Ingens certe est juramentorum numerus, & quidem tantus, ut juris studiosis sola etiam eorum nomina crucem figant. Cum vocabulorum, quibus juramenta exprimuntur, incremento, jurisjurandi religio sensim decrevisse videtur. Variæ sunt juramentorum species, five nomina, quæ HANSENIVS (I) priscis seculis tribuit, quibus dispescuntur in solemne & quasi publicum, & vulgare five priyatūm, illud in re gravi & seria palam & quasi publice, hoc privatos inter, datum fuisse, recenset; deinde in clarum & obscurum; in fictum & serium, atque illud fuisse vel vulgarium vel jocosum &c. verum nos, missis hisce, ad illa juramentorum nomina, quibus judicia resonant, convertamus. Dichotomiarum jam incuriosi, juramenti species, prout contemplationi nostræ sese offerunt, sub examen vocabimus, & primum juramento calumniæ assignabimus locum. Tralatitium est, illud in generale & speciale, quod etiam juramentum malitiæ vocatur, dividi. De hoc, quod toties præstandum, quoties partis, quæ aliquid exigit, aut proponit, malitiæ adest suspicio vel præsumtio, (m) aut ejus præstatio a lege aut jude

(l) De jurejurando p. c. v. p. 34.

(m) Leg. 34. §. 5. sqq. de jurejur. c. f. §. 2. de juram. ca-
lumn. in 6to.

dice iussa, nihil jam monebimus; præterquam, quod juramentorum abusibus merito accenseatur, quod ille, cui juramentum refertur, juramento relato, etiam calumniæ juramentum præmittere teneatur. Hoc enim aliquibus videtur, nomen Dei, per inutilem juramentorum multiplicationem, in vanum accipere. Quis enim crederet, illum non præstirum malitiæ juramentum, qui juramentum principale relatum præstabit. Hæc enim præstatio omnem calumniæ suspicionem removet. Laudi igitur omnino Saxonibus est ducendum, quod ab hoc vituperando discesserint ritu. In terris Brunsvicensibus utrumque calumniæ juramentum non nisi ex justa adhibetur causa. PVFFENDORFF. *introd.* ad process. part. III. c. 23.

§. V.

Quod autem ad juramentum calumniæ generale attinet, illud in jure nostro tam litigantibus, quam eorum causam agentibus imperatum esse, nullum habet dubium, (a) Vtibantur illo Romani in civili-

(a) L. 2. C. de jurejurando propter calumniam §. 1. I. de poena temere litigantium l. 14. §. 1. c. de judic. Synopsis libr. Basilic. lib. VII. p. 85. Sunt qui putant, hoc juramentum Iustinianum non habere autorem, sed illum atate superare, nec non ejus in D. exstare vestigia. HILLI-
GER

civilibus (b) ad impediendum litigandi pruritum,
 (c) sicut in accusationibus, quæ ob accusatorum
 præmia (d) justo frequentiores esse cœperant, in
 lcriptione in crimen adhibuere. Calumniantes in
 privatis judiciis prætoris puniebat edictum, in pu-
 blicis

D

GER in Donello enucleato lib. 24. c. 3. OBRECHT de ju-
 ramento calumniæ c. III. n. 12. KETTLER. decif. Offrisca
 XLII. Nonnulli hujus legis reliquias quærunt in fra-
 gmentis legis Serviliaæ, cuius mentionem injicit CVIA-
 CIVS lib. III. Pauli ad edictum in l. 9. §. penult. ff. de edendo.
 Vid. FERMOSIN. ad rubr. X. de juram calumniæ n. 12.
 ubi provocat ad libr. 44. CÆL. ad lib. 8. CICER. epistol. ad
 famil. Non tamen cum PICHARDO ad §. 1. Inst. de
 poena temere litig. & l. 2. p. & §. 5. C. de jurejur. propter
 calumniam in Iustinianum involandum, ac si, ex va-
 na gloriola, se ibi hujus juramenti inventorem dicat.
 Nam imperator haud dubie ibi tantum de forma speci-
 fica, quam sub suo accepit imperio, loquitur. Ius
 canonicum voluit, ut id, quod jure civili de advocatis
 statutum, etiam ad procuratores pertineat c. 6. X. de
 jurament. calumn. & c. 2. eod. in 6to.

- (b) De calumnia tamen etiam illi, qui in servos quæstio-
 nem exposcebant, jurare tenebantur l. i. C. de jurejur.
Propter calumniam.
- (c) Tit. ff. de calumniatoribus FORCATVL. in necyomantia.
jur. dialog. 54. n. 4. & AVR PACH. lib. II. epist. c. 5.
- (d) Quarta pars bonorum, quæ damnatorum fuerat, ac-
 cusatoribus cedebat.

blicis lex Remmia. (e) Iuramentum hoc ab actore recusatum reum ab actione absolvit, & ab hoc rejectum eum condemnat. Procuratores vero & advocati, qui ab isto abhorrent, nec monenti judici, ut præsterit, obtemperare volunt, sparta sua non inique

(e) Legem hanc a Memmia distinctam suisse, verior est sententia, quicquid etiam PIGHIVS tom. II. annal. Romani p. 484. arbitretur. CICERO in oratione pro ROSCO AMERINO p. 189. Quid ergo est, inquit, ita, tamen quas tu, te cupidum esse oportebat, ut horum exilicationem & LEGEM REMMIAM aliquid putares valere. Hoc modo in veteri libro se scriptum invenisse, testatur ANTON. AVGUSTINVS, de legibus & Sctis. Legis Remmia mentionem injiciunt MARCIANVS lib. singul. ad Sct. Turpili. l. 1. ad Sct. T. & PAPINIANVS lib. 1. ad alii. l. quasdam ff. de testib.

Græci calumniatores συκοφάντας vocabant. Vid. BRENCMAN in tract. de scopo, contin. & exitu juram. column. In THEOPHILI paraphr. lib. IV. tit. 16. habetur: ἀκτάρας συκοφαντίας. Fustibus casum, est in l. 16. c. ex quibus causis infamia irrogatur, cui per praconem ita dicatum est, ἐσγυρόφαντης i. e. calumniatus er, ut calumniatorem videri notatum, ideoque famosum, manifestum est. Eadem vox reperitur in l. 17. eodem. HALOANDER, CONTIUS ad l. 16. c. CVIACIVS lib. 13. c. 3. in l. 16. legendum volunt: συκοφαντεῖς. Addit Contius, unum tantum reperiri exemplar, in quo aliter scriptum est, in quo plura alia verba Græca sequuntur, quæ vitio libra-

inique privantur. (f) Apparet enim ex eo, quod a perversorum mandatariorum, & rabularum, quibus lucri bonus odor, ex re qualibet, censu non procul absint.

D 2

§. VI.

librariorum legi non possunt. Restituit illa verba CVIACIVS ex libr. Basilic. quæ etiam in synopsi eorum lib. LX. tit. I. c. 10. leguntur. De verbo plura jocosa, ut notavit etiam GOTHOFRED. in not. ad l. 16. & 17. ALCIATVS lib. II. disputat. c. 27. habet FORCATVLVS in sphæra legali fol. 17. ex l. 16. c. item l. 13. f. ff. de jure jurando & l. 8. ff. de poenis colligit, penes Romanos etiam Græcis verbis sententias promulgatas fuisse. Poena legis Remmiæ calumniatores five falsi accusatoris fronti litteram inuri voluit. TVRNEBVS lib. 22. adversarior. c. 22. C. fuisse affirmat, BRENCMAN autem pro K. pugnat, quoniam, ut ex Terrentio & Quintiliano constat, K. olim inter litteras Romanas fuerit. Cum Bremannio stant CVIACIVS ad l. 15. qui supra, de teflib. & ZOES. tit. ad Sc. Turpili. Hic a Constantino ritum hunc abrogatum esse dicit, & provocat ad l. 17. C. de poenis. Hodie quoque inscriptio & talio extra ulum sunt.

(f) GAIL. lib. I. obs. 89. BOCERVVS cl. VI. D. 15. th. 15. MEV. ad I. L. lib. V. tit. II. art. 6. n. II. Inter talia iurisjurandi capita etiam hoc continetur, quod litium protractiones, quo multiplicatae pertinent dilationes, curatius evitari debeant. Sed judices quoque oportet, animum ad litium finem appellant, & non tam de conglomerandis numis ex decretorum & sententia-

rum

§. VI.

In nonnullis territoriis calumniæ juramentum generale, ob perjuriorum frequentiam, est sublatum, (g) utpote in Belgio, (h) Saxonia, (i) ducatu Magdeburgico (k) aliisque adhuc Germaniæ terris. Verum enimvero, licet cum iis non sentiam, qui asserunt, juramentum calumniæ jure divino esse introductum, atque sic nulla contraria lege aut converrudine tolli posse (l) non puto tamen, hoc juramentum, quod publica introduxit utilitas, propter per-

rum multitudine, quam provincia sua, ut par est, administranda, sint solliciti. Vid. ZIGLER. *in dicafice.* Quam vellem, ut hunc librum omnes judices in numerato haberent, & in succum & sanguinem converterent.

- (g) HILLIGER *ad Donell.* lib. XXIV. c. 3.
- (h) PEREZ. *ad tit. C. de jurejur. propter calumn.*
- (i) COLER. part. I. decif. II. n. 10. *sqq. CARPZOV.* lib. III. respons. elecT. 54. n. 4. Si autem judex percipit, aliquem litigantium, aut advocatorum de veritate occulta, aut immutanda operam dare, ipsi juramentum malitia speciale injungere potest.
- (k) AYRER. *in proc. jur. l. I. c. 11. observ. II. n. 4.* Neu verbesserte Magdeb. Proces-Ordnung c. VII. part. II. apud MYLIVM p. 113.
- (l) JCtos, qui hanc sententiam fovent, excitat KETTLER decif. Offfrifica 36. C 42. cene. I.

perjurii periculum esse abrogandum, aut omittendum. Si ob perjurii metum ab hoc juramento abstinentum, illud merito ab omnibus faciendum juramentis, quippe cum ubique idem sit perjurii periculum. (m) Praestat ejusmodi perjuros supplicio afficere, quam illorum gratia juramentum plane tollere. Neque procuratores & advocatos juramentum, quod matriculæ nomen dantes præstant, ab hoc liberare potest jurejurando. Conducit enim, imo quodammodo necesse est, ut singulis in causis ad ea, quæ sunt muneris sui partes, recte curanda, jurejurando se adstringant. (n) Generalium namque illo-

D 3

rum

(m) KETTLER l. c. decis. 42. n. 40.

(n) Sed quod ad procuratores & advocatos attinet, hoc jus fere in defuetudinem abiit, tametsi, utiliter practicari posse, non dubito. VULTEIVS de judiciis lib. III. c. 2. n. 52. Adde KETTLER decis. LIX. ubi cum GIBALIN. tract. de univer. humanar. negotiat. tom. II. lib. VI. art. 9. n. 39. & OBRECHT de juramento calumn. c. 6. statuit juramenti calumniæ, quod advocati & procuratores in quibusdam judiciis hodie præstare tenentur, nulla in jure romano reperiiri vestigia, & textus, qui hanc in rem citantur, de longe alio advocatorum juramento, agere: Verum sufficit, juramentum illud calumniæ, quod hodie advocati præstant, ad textus juris Romani, quoad esse genericum quadrare, si non ad eos quadret, quoad esse specificum. Ceterum Iureconsultus ille eruditus l. c. n. 23, sgg. nobiscum consentit, quod rei publicæ

rum juramentorum, quæ officialitatis dicunt, non semper ratio habetur. Sed queritur, an procurator ex officio datus, in hoc adigi queat juramentum? Vbi distinguunt inter processum, & merita causæ, ut illo casu teneatur, hoc casu non teneatur. (o) Fiscalem autem a præstatione juramenti calumniæ usus judiciorum approbarus relevat. (p)

§. VII.

Quæstio oritur, an in illis terris, ubi ad judiciorum constitutionem, & processuum substantiam juramentum calumniæ non pertinet, juramentum hoc, in actis semel legitimo modo exactum, postea expresse remitti possit? Vbi magnus doctorum numerus negativam tuetur sententiam. (q) Sed habet tamen hæc sententia aliquid ex dubio, cum homines a jure quæsto per pacta discedere possint, sibique invicem jurisjurandi vinculum remittere.

§. VIII.

publicæ inter sit, ut juramentum calumnia ab advocatis, sub cuiusvis causa primordio, præstetur, etiam si generali jam tum se obligaverint, quod officio recte fungi velint. Iunge POLEMAN in racemationibus pag. 457.

- (o) GAIL. 1. obs. 55. VULTEI. l. c. n. 60.
- (p) MYNSINGER cent. 4. observat. 74. GAIL. 1. c. ob servat. 40.
- (q) Vid. KETTLERI decis. Ostfrisica 42. ubi, hoc etiam jure Ostfrisico statutario receptum esse, testatur.

§. VIII.

Quo nam autem tempore juramentum illud calumniæ generale præstandum sit, non omnino, sine dubitatione esse, videtur. Plerique affirmant, id regulariter nemini, ut ante litis contestationem præstet, injungi posse, (r) nisi quis, litem contestari tergiversetur: Sed hoc hodie, ubi processus initium non a litis contestatione, sed a citationis insinuatione fit, mutationem passum, censetur. Inprimis autem mihi durum videtur, sententiam, qua judex, ante litis contestationem juramentum calumniæ præstandum, jubet, pro nulla haberí, nisi hoc statuto sit stabilitum. (s)

§. IX.

An juramentum calumniæ, in prima instantia præstitum, in secunda instantia repeti debeat? disceptationibus est obnoxium. (t) Mihi placet sententia Con-

(r) ANTONIVS DELRE TIBVRIN de juram. calumn. c. 18.
OBRECHT de juramento calumn. c. 9.

(s) Hoc in Friesia Orientali factum. KETTLER decis. I,
n. 51. seqq. testatur.

(t) OBRECHT de jurament. calumn. c. 5. Ad priorem ca-
sum Nov. 99, & ibi gloss. in verb. nequaque \mathcal{O} auct. Sacr.
iii,

Conringii, vicepræsidis quondam dicasterii Frisiae orientalis, si in facto nihil novi allegatur, nec etiam novæ probationes producendæ, sed acta priora, loco gravaminum & defensionalium, hinc inde reperuntur, juramenti illius in secunda instantia repetitionem non requiri, cum causa appellationis sit una eademque causa, cum causa prioris instantiæ. (u) Aliter autem se rem habere, si quid novi in secunda instantia proferatur,

§. X.

A justitia, haud scio, an remotum videatur, quod in appellationis instantia, nova proferri possint; cum nemo se gravatum dicere queat in eo, quod in judicium non fuit introductum. Interim fora litigantibus concedunt beneficium, nondum deducta deducam, & nondum probata probabo. Prædicti hujus sententiæ studio l. 4. C. de tempor. & reparationibus appell. in auxilium petunt: Sed videtur textus ille eorum placitum nihil admodum in seculo collo-

tit. C. ubi jur. column. ad posterior. autem I. qui bona §.
si quis stipul. l. properandum bis omnibus C. de judic.
c. pr. de juram. column. in 6. VULTEIVS de judic.
lib. III. c. II. n. 89. sqq. affirmat posteriorem senten-
tiā in praxi obtinere: sed hoc forte non, nisi sub alle-
gata limitatione, est intelligendum.

(u) Decisi. 195.

collocare & statuere; quum illas tantum allegationes & deductiones admittat, quæ non ad novum capitulum pertinent, sed ex illis oriuntur, & illis conjuncte sunt, quæ apud anteriorem judicem noscuntur propositæ. Quod autem illo usus beneficio, se novorum antea non habuisse notitiam, aut quod sibi persuasum habuerit, illorum auxilio non indigere, iurejurando evincere debeat, multo minus in ista lege reperitur. Nisi hoc ex ultimis legis verbis: verum apud sacros cognitores sine procrastinatione præberi potuerunt, id quoque eos admittere, quo exercitatis jam negotiis pleniore subveniantur veritatis lumine, colligere moliuntur; Fateor tamen scrupulum, qui mihi residet, hæc verba evellere non posse.

§. IX.

Ad juramentum perhorrescentiæ, ex jure canonico originem trahens, jam perveniendum est. Improbanda merito illorum sententia, qui tradunt, judicem inferiorem perhorrescenti, absque omni causa cognitione, juramentum deferri posse. Nam non solum judicis inferioris pudor hic versatur, quoniam perhorrescentia in ejus quodammodo tendit contumeliam; Sed adversarii etiam sære interest, ne prima privetur instantia. (v) Quod ad causas, propter

E quas

(v) LAVTERB. in dissert. de juramento perhorrescentiæ.
§. XVII.

quas, judex perhorresci queat, attinet, ex in Lauterbachio (w) ad duarum rediguntur numerum. Si judex inferior & competens est suspectus, & actor metuit, judicem illum ob amicitiam, inimicitiam vel aliam causam, quod justitia & aquitas postulat, judicaturum. Secunda est adversarii potentia, vel alia similis causa, ut locus non satis tutus, propter quas actor perborrescat, & timeat, se reum secure in foro ordinario, & coram inferiore, convenire posse.

§. XII.

Juramenta dandorum & respondendorum, postquam litis contestatio specialis, novissimo imperii recessu, est injuncta, e foris merito proscribenda esse, non sine ratione a permultis adfirmatur doctribus. Inserviebant enim positiones illae ad magis constringendum illum, qui item generaliter erat contestatus: sublata autem causa, tollitur effectus. Nec effugio aliter sentientium, quod positionibus illis saepissime lites abbreviari possint, assensus adhibendus; siquidem rarissima aut nulla exstant exempla, quod in tanta forenium pugnarum pertinacia, interventientibus istis positionibus, lites fuerint terminatae. Doctrina, quod hic tantum de credulitate juretur, multis perjuriis occasionem praebuit. Neque

(w) L. c. §. XVIII.

que utilitas, quod hi articuli, si mediante forte jura-
mento respondendorum negentur, probatorialium
vicem habere possint, juramenti abusum excusabit.

§. XIII.

Penes Romanos aliud in usu non fuisse vide-
tur juramentum in litem, quam affectionis (x) ob-
dolum (y) & veram contumaciam illius, qui præ-
stare debebat, & præstare noluit, ubi commode ma-
nu militari aut alio convenienti modo ab eo obtineri
non potuit, aut illud tantum debito tempore facere
neglexit. Non autem a judice concedebatur, nisi in
rebus, in qua rationabilis cadebat affectio (z) lice-
bat.

E 2

(x) PYRRHINGVS ad I. C. lib. II. decret. tit. 14. seCt. 1.
Neque videtur differentia ex l. 5. ff. de in litem jurando
erui posse. Adde l. 45. ff. locat. cond. Potius ex illis
LL. colligi poterit, non dari, nisi juramentum in li-
tem affectionis.

(y) *Ex culpa autem iusjurandum non esse deferendum, constat,
sed estimationem a judge faciendam §. 4. l. 2. ff. de in li-
tem iurando.* Videatur tamen hic quoque sub dolo lata
contineri culpa. ZASIVS. sing. respons. lib. I. p. 60.

(z) BELLONVS supputat. *jur. lib. II. c. XIV. n. 5.* Inter-
pretes in comment. ad l. 3. ff. de in litem jurando, ple-
rumque opinantur, in nummos non cadere affectio-
nem: verum hoc in ita lege non dicitur; sed ob num-
mos non dari iusjurandum in litem, quia certam ha-
bent estimationem. CORASIVS lib. VI. miscell. c. V.

batque tunc jurare in infinitum (a) l. 4. §. 2. de jure-jur. in litem. Haudquaquam tamen inde res majus in se nanciscebatur pretium. Nam non sequitur, res pluris aestimari potest per jusjurandum in litem, ex rei contumacia, idcirco & pluris fit. (b) Aestimationi autem illi, quæ deinde juramento corroboratur, a jude dice limites ponuntur. Juramento in litem aliqui juramentum Zenonianum accensent.

§. XIV.

Nescio quid de heredum juramento diffessio-nis de credulitate dicere debeam, si ne quidem con-scientiam probabilem & verosimilem de re diffida habeant. Tale juramentum tam nudum & crudum, quod tantum possibilitati innititur, jurantes maximo periculo peccandi & perjurio exponit, & judices,

qui

p. 539. Atqui, inquit, FABER in rational. ad l. 3. de in litem jurando p. 157. 158. nummorum depositorum, qui per contumaciam dolumve depositarii non restituuntur, pre-tium nullum esse potest, cum etiam cujuslibet rei pretium in pecunia numerata consistere debeat, non potest utique pecunia pecuniam aestimare.

(a) Sunt tamen qui putant, infinitum hic pro indetermi-nato accipendum. BRISSON. in voce infinit HVBER in eunomia Romana. Multa sunt qua FABER ad §. 2. citat, conglomerat, quæque Huberus examinat.

(b) LABBÆVS obs. in synops. Basiliic. p. 64.

qui aliquem ad tale admittunt de credulitate jura-
mentum, perjurorum, quæ inde sequuntur, cause
morales esse censentur.

§. XV.

Abusum quoque esse, existimo, quod jura-
mentum diffessionis non possit referri, licet pars ex
eius petitione in jungitur, & que ac altera rei noti-
tiam habere possit. Neque enim mihi ratio, quam
hic allegare solent, quia ab ipsa lege est, unquam fa-
tisfecit. Nam reliqua etiam juramenta sunt a lege,
vel imperante, vel concedente. Sic & abusus ratio-
nem habet, quod juramentum malitiæ hic non ad-
mittant. Enim vero, ubi calumniæ vel doli suspi-
cio, ibi juramentum calumniæ speciale locum habet.
Neque hanc doctrinam evertere potest medius ter-
minus, quod hoc juramentum non veniat ex partis
delatione, sed ex legis autoritate, quoniam haec non
impedit, quo minus prædicatum subiecto convenire
queat, si pars adversa urgeat, juramentum illud esse
præstandum, & tamen suspicio adeat, illud malitiōse peti.
Deinde inter abusus referri potest, quod, loco jura-
menti diffessionis, nolint admittere probationem, pro
exoneranda conscientia; cum tamen, ad impedien-
dum diffessionis juramentum, alteram partem ad
probationem admittant, juraturum perjurium factu-
rum. Ad id merito ante omnia est incumbendum
judici, ut quam curatissime evitentur perjuria. De-

E 3

nique

nique nec hoc omittendum, quod illa diffessio, ubi quis tantum interna sive contenta instrumenti diffiteri vult, non nisi sub accurata concedenda sit circumspectione. Solent enim homines, exhibendi aut retinendi cupidine, perjuria, quae committunt, reservationibus mentalibus & imaginariis interpretationibus involvere.

§. XVI.

Rubrica sive complexio tituli de jurejurando, quando juramentum dicitur esse sive voluntarium, sive necessarium, sive judiciale; doctorum certaminibus ansam præbuit. MERILLVS *in observationibus CVIACIVM* incusat, quod circa juramenti voluntarii & necessarii definitionem sibi non constiterit, aut minus recte ea definierit. CVIACII partes contra Merillum Cujacii auditorem, deinde æmulum, tuetur OSIVS. (c) Fatetur FABROTTVS (d) in tribus illis speciebus, Cujacium variasse. Ille juramentum voluntarium vocat, quod ex partium conventione, extra judicium, citra judicis iussum, defertur, & pro hac sententia allegat Theodorum Balamonem ad nomocanonem Photii. Necessarium autem

(c) In variantibus Cujacii electionibus tom. III. thes. jur. Ottomani disputet. XVIII. p. 734.

(d) Enarrat ad lib. IV. c. paratit. I.

autem ipsi dicitur, quod a parte parti in judicio defertur, vel refertur; & judiciale, quod inopia probationum a judge defertur.

§. XVII.

Nostrates juramentum voluntarium dicunt, quod pars parti sua sponte in judicio, aut extra judicium defert; necessarium autem, quod judex, etiam non rogatus, ex officio injungit; atque hoc in purgatorium & suppletorium dividunt. Nos de duabus hisce posterioribus speciebus primum quædam monebimus.

§. XVIII.

Juramenti, quod barbare purgatorium vocant, varia in jure exstant exempla. Hoc jusjurandum tam in civilibus, quam criminalibus locum habere, dicunt. Optandum tamen, ne circa illud permittendum, aut injungendum, nimium faciles judices essent. Sæpe ad illud tanquam ignorantiae, negligentiæ, aut immutandæ justitiæ asylum delabuntur. Practici regulam solent ponere, purgatorium juramentum non habere locum, (e) nisi suppletorio

non

(e) Quando adstunt iuspiciones, a quibus reusse aliter, quam mediante hoc juramento, liberare non potest, ALTHVS,
diaologic, lib. III. c. 40. n. 7. sqq.

non sit locus: aut torturæ: sed in applicatione non-nunquam multi committuntur errores, & sophismata. Interim saniores Jcti hoc ægre in aliis, quam modici præjudicii causis, admittere solent.

§. XIX.

An in causis infamiam irrogantibus juramenti delatio sive a parte, sive a judice apud Romanos locum habuerit, controversum est. IOANNES VAN DE WATER (f) contra ANTONIVM FABRVM (g) & FORNERIVM (h) qui ex CASTRENSIS, BARTOLI, JASONIS, aliorumque, contrariam foventium opinionem, stant partibus, disputans, negativam amplectitur sententiam. Rationes illius satis probabiles videntur. Vix credibile est: aliquem, in tanta perjuriorum frequentia, famam suam, quæ cum vita pari passu ambulare dicitur, committere, aut permittere voluisse, ut quis mediante juramento, a dolo, quo alterius famam, jus, aut res læserat, se liberare potuisset. (i) Attramen leges ab eo adductæ tuendæ ejus hypo-

(f) Observationum juris Romani lib. II, c. X.

(g) In rational. Pandect. ad §. 2. l. 22. de jurejurand. & lib. IV. C. tit. 1. definit. 43.

(h) Lib. IV. rer. quotidianar. c. 19.

(i) Viterque tandem intrepidus altaria tanget, & spreta divini Numinis ira, interpretandi sibi quisque jusjurandum & le-

ges

hypothesi minus idoneæ sunt. *Enim vero in l. 3. §.*
l. ff. de jurejur. ne iota quidem de eo, quod in quæstione est, legitur, sed sequentia legis verba potius sententia ejus repugnant. *Quacunque autem inquit VLPIANVS l. c. actione quis conveniatur, si juraverit, proficiet ei iusjurandum, sive in personam, sive in rem, sive in factum, sive penalí actione, sive quavis alia agatur, sive interdicto.* In l. 13. § 6. eod. nihil aliud dicitur, quam in re pecuniaria per genium principis pejerantem, fultibus castigandum, & ita ei superdici debere: προπετώσ μή οὐρε. (k) Neque in l. 34. ff. eod. juramenti delatio a causis famosis excluditur, sed ibi tantum monetur: *iusjurandum ad pecuniam & ad res omnes locum babere, etiam de operis iusjurandum deferri posse, nec de injuria queri adversarium posse, cum possit iusjurandum referre.* Quæ exclusio multo minus præsumenda, quoniam tot sunt textus, qui expresse contrarium docent.

ges aptus faciet. Sententiam hanc ex Livii lib. III. c. 20. assert VAN DE WATER p. 160. observat. *jur. roman.* Non ab ludunt ab illis verbis, quæ VLPIAN. in l. 8. c. 5. ff. de condit. insit. referuntur: *homines ad jurandum faciles contentu religionis.*

(k) Petulanter ne jurato.

§. XX.

Jam videbimus, quid VAN DE WATER ad textus ipsi obstantes respondeat. Antequam autem quid ad l. 9. §. 2, ff. de jurejurando & l. 18. C. de his qui notantur *infamia*, regerat, sub examen vocemus, consultum videtur, legum istarum verba ponderare. Sunt primi textus hæc: *Si damnatur quis post iurandum ex famoso judicio famosum esse magis est:* posterioris autem hæc: *Quid si jurejurando decisio contentio fuerit, nemo dubitaverit, quin religionem absolutio judicantis sequatur.* (*) Hæc tela tali evitare, aut repellere laborat ratiocinio. Agi in illis legibus de casu, ubi juramentum super causa famosa delatum, relatum fuerit, aut jussu judicis, & consentiente parte praestitum, quemlibet autem juri pro se introducto renunciare posse, & suæ temeritati acceptum ferre debere, si nominis honesti jacturam faciat, secundum illud l. 53. de R. I. Verum enim vero boni jureconsulti est, sensum legis ex lege eruere, non autem ei sensum inferre: ast nihil eorum, quæ Waterianus continet discursus, in lege explicite, aut implicite habetur. Itaque inutilis plane est, ad removendam objectionem, quæ ex illis legibus petitur. Quod ad reliquas spectat leges, ex sunt sequentes: l. 13 §. 2, ff. de jurejur. Idem Iulianus scribit, eum, qui juravit, furum se non fecisse, videri de toto jurasse, atque adeo neque furti, neque conductitia tenetur, quia conductitia solus fur tene-

(*) Add. t. 6. §. 4, ff. de jurejurando,

tenetur. Nunquid ergo, qui juravit, se furtum non fecisse, hoc solo nomine (a) si conveniatur, exceptione utatur? l. 25. ff. de jurejur. §. 5. Si quis juraverit se non rapuisse, non debet adjuvari hoc jurejurando in actione furti & condicione, quia aliud est furtum fecisse, quod vel clam fieri potest. §. 6. Colon. nus cum quo propter succisas forte arbores agebatur ex locato, si juraverit, se non succidisse &c. 7. Quæ juravit divorciis causa, se rem non amovisse &c. 9. Item, Pomponius ait, eum, qui furtum sibi factum alicujus rei juravit, non statim etiam condicitionis causam nancisci l. 6. §. 4. de bis qui notantur infamia: Sed & si jurejurando delato juraverit quis, non deliquisse, non erit notatus l. II. §. 1. rer. amotar. Qui rerum amotarum instituit actionem, si velit magis jusjurandum deferre, cogitur adversarius jurare, nihil divorciis causa amotum esse. Ut ab harum legum vi se liberet VAN DE WATER, proponit: prætorem in causis famosis potuisse quidem jusjurandum invito deferre, & injungere, sed tunc juramentum non, nisi quoad causam pecuniariam, effectum habuisse. Coeteroquin talem, volente prætore, ab infamia labi liberum mansisse. Cumque ipsi occurrat

F 2

obex

(a) VAN DE WATER legendum putat: hoc suo nomine: in quo consentientes habet libr. Basiliic. collect. lib. XXII. t. 5. ubi, ut est in latina versione, legitur: qui juravit, se furtum non fecisse, neque furti, neque condicione furtiva suo nomine tenetur.

obex in l. 63. ff. *de furtis*, ubi MACER inquit: *non poterit præses provinciae efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia.* Ut se hic expediat, ait, Macrum loqui de casu, ubi quis legitimis probationibus convictus, a præside condemnatus est, hoc autem ad casum juramenti non spectare. Deinde addit, præsumendum esse, JCtum illum respicere casum; si coram prætore de furto criminaliter actum fuerit, si quidem l. 63. illa ex MACRI lib. II. publicorum judiciorum desumpta sit. Pergit in primis argumentum a transactione ad jusjurandum procedere, in transactione vero, si autore prætore de causa, infamiam inferente, transactum sit, infamiam cessare. Denique prætorem actionem doli, actionemque furti in actionem in factum commutare posse; quidni etiam efficere potuisset, ut in causa pecuniaria simulque famosa, infamia non fuerit inflicta.

§. XXI.

Verum enim vero vix erit, ut VAN DE WATER suis responsionibus, illis, qui ab eo dissentunt, satisfacturus sit. Leges allegatae omnes pro contraria sententia pugnant. Notatae digna sunt, quæ in MARCIANI l. i. §. 4. ad Scđum Turfili. leguntur: *Et quamvis nihil de poena subjecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur.* Nam ut Papinianus respondet, facti quidem questio in arbitrio est judicantis, poena vero persecutio, non ejus voluntati

tati mandatur, sed legis autoritati reservatur. Cum his plene consentiunt, quæ Macri in l. 63. ff. de furtis recitantur. Neque MACRI verba, quæ sunt generalia, ad casum, quem sibi fingit Van de Water, juxta genuinæ interpretationis regulas restringi potest. Deinde nullæ differentiæ ratio valida in proposito afferri poterit, unde constet, quod in juramenti delatione id non habere debeat locum, quod in aliis modis probandi obtinet. Porro quod Macer l. c. non solum de publicis judiciis, sed & privatis loquatur, constat ex l. 7. ff. de poenis, quæ ex eodem libro est desumpta, ubi hæc leguntur. *Infamem non ex omni crimen sententia facit, sed ex eo, quod judicij publici causam habuit; itaque ex eo crimen, quod judicij publici non fuit, damnatum infamia non sequitur, nisi id crimen ex ea actione fuit, quæ etiam in privato judicio infamiam condemnato importat, veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum. Prætorum placita, quæ adhuc ex Macri lib. II. publicorum judiciorum reliquæ sunt, latis ostendunt, in eo, præter doctrinas de publicis judiciis, etiam alia jurisprudentiæ argumenta prolata esse.* Quod ad argumentum a transactione ad juramentum adtinet, illud quidem procedit intuitu illius tertii, quod scilicet uti transactio, ita etiam juramentum lites terminet, non autem ubique ratione objecti, aliorumque effectuum. Non enim desunt inter jusjurandum & transactionem discrepantiae. Ex communi doctorum senten-

F 3 tia.

tia (b) Gajum JGtum in leg. 6. ff. de transact. statuisse dicunt, de controverbiis, quæ ex testamento proficiscuntur, transfigi non posse nisi inspectis pri-mum testamenti tabulis; item de alimentis futuris, ultima voluntate relictis, nisi autore prætore, transfigi posse l. 5. §. 1. ff. de transact. Quis autem nega-ret, in utroque casu juramenti delationem locum ha-bere posse. Id quod prætori datum, ut, eo autore, de delicto, salva existimatione, transfigi queat, tan-quam singulare ad exemplum & extensionem trahi nequit. Neque huc pertinet, quod PAPINIANVS lib. 2. quest. (c) habet: *Durioribus etenim poenis affectus, ignominia velut transactio negotio postea liberari: minoribus vero, quam leges permittrunt, subjectos nibilo minus inter infames haberri, cum fa-cti quidem questio sit, in potestate judicantium juris autem autoritas sit.* Verum hoc non habet lo-cum, nisi ubi gravior poena est imposta, quam leges volunt. Nam si in causa furti nec mani-festi in quadruplum judex condemnavit, one-ratum quidem reum poena aufera, nam ex furto non

(b) NOODT de pactis & transactionibus c. XVIII.

(c) L. 15. ff. ad municipalem. Papiniani verba excitat MARCIANVS libr. singul. ad SCHM Turpill. l. 1. §. 4. ad SET. Turpill. Idem habet VLPIAN. lit. 6. ad edict. l. 12. §. 7. de his, qui notantur infamia. Poena gravior, ultra legem imposta, existimationem conservat. Add. l. 10. §. 2. ff. de poenis & l. 4. C. ex quibus causis, infam.

*non manifesto in duplum conveniri debuit: verum
banc rem existimationem non conservasse; quamvis
si poena pecuniaria eum onerasset, transactum cum
eo videtur. (d) Adgravando namque poenam non
pecuniariam, sed corporalem, potest praeses efficere,
ne fur sit inter infames. (e) Hoc non tam est poe-
nam infamiae remittere, quam eam cum alia com-
mutare. Iungere liceat haec Donelli. (f) Praeses, si
scilicet simpliciter damnavit, nec aliam poenam, quae
in locum infamiae substituatur, veluti condemo te in
duplum vel quadruplum, salva existimatione.*

§. XXII.

Graviter adhuc Waterianæ sententiæ adver-
santur l. 5. §. 5. de injur. l. II. §. 1. eod. In hisce legi-
bus permittitur actori, jusjurandum deferre, ut reus
juret, injuriam se non fecisse.

Ad hunc nodum solvendum VAN DE WA-
TER gladio utitur nimis obtuso; scilicet potuisse
quidem ab actore jusjurandum deferri reo, non ta-
men

(d) L. 7. §. 13. ff. de his qui notantur infamia.

(e) SCIPIO GENTILIS de jurisdict. lib. III. cap. XXXV.

pag. 47^o.

(f) Lib. XVIII. c. 8. p. 307. Adde ZASIVM lib. II. intell.
singul. p. 170, 171. Non judex transigit, sed ipsa sententiæ
severitas ANT. FABER ad l. 13. §. 7. ff. de his qui notantur
infam.

men eo effectu, ut, illo non præstito, reus infamis fieret. Sed quomodo talis ab infamia liber manere potuisset, quem leges talem pronunciant. Juramentum delatum super injuria præstare non posse, idem est, ac si actor probasset, reum sibi injuriam intulisse. Sic & ejus suspicio, quod speciale quid in actione injuriarum receptum fuerit, vacillat, cum tot ei obstant leges.

§. XXIII.

Alia adhuc enodanda erit quæstio; an jumentum purgatorium in criminalibus, capitibus aut corporis poenam afflictivam ingerentibus, locum habeat; Ejus in criminalibus penes Romanos non habitam fuisse rationem, sed ex jure Longobardorum promanasse PANCIROLLVS (g) affirmat, (*) Romanis satius visum, impunitum manere facinus nocentis, quam reum, si non possit testimonii aliisque probationibus legitimis conveniri, damnum l. 3. ff. de poenis.

(g) Lib. I. c. 25. Huic adstipulatur VAN DE WATER obs. jur. Rom. lib. II. c. XI.

(*) De tortura spirituali five purgatione canonica & vulgaris vid. tit. jur. can. & ad eos GONZALEZ lib. V. decretal. Ibi multa curiosa ad hoc argumentum spectantia, leguntur. Adde CANGIVM in vocab. ordal. SICAMA in not. ad antiqu. Friſor, leges tit. 14.

poenis. (h) Ut verum fatear, leges, quae ex juris promtuario evocantur, non nisi anticipiti, ut mollius loquar, inservire possunt pugnae L. 4 ff. de edendo, ad quam provocat CVIACIVS (i) nihil continet, quod quodammodo, pro juramenti purgatorii efficacia in criminalibus, usui esse possit. L. 3. C. de his, qui ad ecclesias configerint, de purgatorio juramento plane silet: Sed prohibetur tantum ibi, ne quis armis in ecclesia comparere audeat, quod ibi religionis nomine melius, quam armorum praesidio munius. Additur deinde: Sed si ecclesie voce moniti, post tot tantorumunque denunciationses, noluerint arma relinquere, quam clementiae nostrae apud Deum & episcopum causa purgata, armatis, si ita res exegerit, intromissis, trahendos se abstrahendosque esse cognoscant. In l. ult. C. de bon. autor. jud. possid. videtur quidem esse casus, ubi quis se, mediante juramento, a doli & delicti suspicione liberare debebat. Cæterum ex textu non adparet, an talis liberatio etiam in delictis majoribus, si quis suspicionibus est gravatus, & crimen fateri non vult, nec, illud ab eo commissum esse, probari possit, locum habere debeat. Notum enim, ob delicta etiam minora, penes Romanos quandoque accusations locum

G

habu-

(b) VAN DE WATER p. 170, FORNER. lib. I. rer. quo-
tid. c. 26. lib. V. c. 7. G 19.

(i) In c. 5. de cohabit. cler.

habuiisse. Neque id, quod in affirmantium sententia est, ex reliquis juris fontibus derivari poterit. Quis enim asserere auderet, hoc in l. ult. C. de abolitione latere, in qua judicii injungitur, non minus accusatorem ad docenda, qua detulit, quam reum ad purganda, quæ negavit, urgere. Quidni enim hic alio modo, quam per juramentum, innocentiam probare potuerit. Idem dicendum de l. 5. ff. de publicis iudiciis, in qua dicitur: si quis reus factus est, purgare se debet, nec ante potest accusare, quam fuerit excusatus. Collineant eo quoque verba l. 6. C. de procuratoribus sequentia: reum criminis constitutum, defensionem cause suscipere non posse, amer quam purget innocentiam suam. Nec dissimilia sunt, quæ in leg. 19. C. de his, qui accusare non possunt, conspicuntur: neganda accusatio, priusquam se criminis, quo premuntur, exuerint, secundum scito veterum juris conditorum.

§. XXIV.

Interim abnuere non possum, varios juris canonici textus omnimodo in criminalibus juramento purgatorii usui favere. (k) Ego ceteroqui judicem hic potius juris civilis, quam canonici placita sequi debere,

(k) Textus illos larga manu exhibet GONZALEZ DE TELLEZ ad c. XVI. X. de purgat. canonica.

debere, putarem, nisi aliter a principe jussus sit.
 Quis enim dubitaret, aliquem, seposito perjurii metu, ut vitam corpusque salvum haberet, per sanctissimum quidque pejeraturum. Nimium enim sibi fident in misericordia divina, quam, ad quodvis momentum, & quidem ad extremum usque habilitum, sibi patere credunt, abutunturque vera illa doctrina, omnia peccata, sic etiam perjurium, per sanguinem Christi esse extincta. Vae perversis illis divinæ voluntatis interpretibus Satis est, plane absolvere, quam occasionem, ut commissum delictum novo augeatur crimen, nempe perjurio, præbere.

§. XXV.

Suppletorium, quod vocant, jam succedit juramentum. Notus est juris civilis canon, actore non probante, absolvitur reus. Non probare autem, & probare, non tamen ut oportet, pro uno eodemque in jure nostro habentur. (1) Qui hoc juramentum latiali tribuunt jurisprudentiae, ad l. 6 C. de probationibus provocant: Verum in hac lege nihil de juramento suppletorio, nec perspicacioribus occurret. Neque enim sequitur: *rationes defuncti, qua in bonis ejus inveniuntur, ad probationem sibi debite quantitatis,*

G 2

(1) L. ult, C. de probat. FORNER. lib. V. rer. quotid. c. 26. G
 FABER in rational. ad l. 1. §. ult. ff. ad Slinm Vellejan.

tatis, solas non sufficere, & si in ultima voluntate certam pecuniae quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi, significaverit, ideo probationis defectus per juramentum suppleri debet. Potest enim presumto illa, per alia adminicula, in sufficientem evadci probationem, aut illius, ut inidoneæ, nulla plane haberi ratio. In utroque videlicet illo casu est testimonium in propria causa. Certe insufficiens plane probatio, quæ ne quidem ad id, quod practici requirunt, ut suppletorium admitti debeat juramentum, sufficit. Neque majoris roboris est argumentum, quod petitur ex l. 3. C. de reb. credit. in bonæ fidei contractibus, nee non (etiam) in ceteris causis, inopia probationum, per judicem jurejurando causa cognita res, decidi oportet. Ut si leam, hanc legem de juramento purgatorio intelligi posse, nihil sane hic de juramento suppletorio dicitur: Sed Diocletianus & Maximianus tantum volunt, si res dubia sit, ita ut index apud animum constituere nequeat, pro qua parte sententiam ferre velit, eum ad juramentum confugere posse. (m) Inopia enim probationum, hic ad fortiorum probationum defectum pertinet, ita ut index dubius sit, pro quanam parte decernendum. Atque hoc etiam respexit GAIUS, quando lib. 30.

alii

(m) NOODT probabilium juris civilis l. III. c. 6. n. 4. p. 79. ubi locum ex TERENTIO in Andria, ISIDORO. lib. 10. etymol. & OVIDIO lib. 10. metamorph. citat. FABER in rational. ad. l. 31.

ad edictum provinciale l. 31. ff. de jurejurando ait:
 solent enim sepe judices dubitis in causis, exacto jure-
 jurando, secundum eum judicare, qui juraverit,
 quod si alias inter ipsos jurejurando transactum sit
 negotium, non conceditur, eandem causam retractare.
 Dubiam inquit, FABER causam non aliam GAIUS
 sic intelligere potuit, quam in qua uterque litigan-
 tium intentionem suam plene probaverit, ita ut,
 propter conflictum probationum, judex non facile a-
 pud se constitueret possit, quis vincere debeat, ut ju-
 rare ipse etiam liquido posset, sibi non liquere. Quo
 casu tamen aequus est, ut juramentum a reo exigatur.
 A Bartolo & Accurso, aliisque eorum doctrinæ so-
 ciis, obscurum illum Caji locum de juramento sup-
 plitorio interpretantibus, discedit etiam DVARE.
 NVS (n) quando mentem suam sequentem in mo-
 dum explicat. Itaque dubia causa videtur esse Cajo,
 sicut & quaestio dubia Modestino l. non puto ff. de jure
 fisci cum judici non liquet, & eo redactus est, pro-
 pter paritatem probationis forte, ut hujus, in u-
 tramque partem propendere & inclinare debeat.
 Quo casu, sine injuria eiusquam, judex potest jusju-
 randum, sed maxime reo, cuius favorabilior est cau-
 sa, quam actori c. ult. de jurejur. in decret. Verum
 quia dubia est atque incerta causa aequitas, ut vix
 absolvatur tandem reus, nec aliter quam exacto ju-

G 3

ramento

(n) Lib. II. disp. annivers. c. XXXIII. p. 1071.

ramento constitutum est, retractari posse. Nec vero idem dici potest, cum actor unum testem habeat, aut alias justa probatione deficitur, cum dubia aut anceps causa tunc non sit, sed auctore non probante, sine contradictione & hastatione, reus absolvit debeat. Ex Duarenii partibus stat DONELLVS. (o) videoturque ex veteribus DYNVS eam quoque fovisse sententiam.

§. XXVI.

Sedet mihi opinio, Gaji locum ad interrogations (p) quæ in foris Romanis usitatæ erant, spectare. Nempe si per interrogations & responsiones partium causa controversa ventilabatur, & partes pro sua quisque causa rationes allegabant, quæ ita erant constitutæ, ut judici non constaret, quænam essent fortiores, uni ex partibus jusjurandum deferre maluit, quam causam plane indecisam relinquere. Quo etiam stabatur, si altera pars, contra quam pronunciatum, se nova invenisse documenta, non dixerit. Hoc enim facto ex integro causa agebatur. Videtur huic conjecturæ ex l. 2. & 3. ff. de interrogationibus in jure faciendi auxilium ferri. Dicitur enim ibi: edictum de

(o) Ad l. 31. ff de jurejurando.

(p) DVARENVS lib. I. disputat. anniversar. c. 43. Ravordus protibun. libr. singul. c. 5. p. 555. sqq.

de interrogationibus ideo praetorem proposuisse, quia difficile esset ei, qui heredem bonorumve possessorem convenit, probare aliquem esse heredem, bonorumve possessorem. Quia plerumque difficultis probatio hereditatis est. Censentur quoque eo respicere l. 15. & 17. ff. de exceptione rei judicatae, quæ sunt ex eodem GAIJI libro. Potuit autem judex pro lubitu, ubi equitas postulabat, interrogare (q) & sic etiam haud dubie in ante dicto casu juramentum deferre.

§. XXVII.

Miror, vulgari sententiæ accedere GONZALEZIVM DE TELLEZ (r) qui sequitur COSTAL. (s) & VINNIVM, (t) Ex hoc sequentes GONZALEZ citat juris textus c. ex litteris §. ult. X. de probat c. inter deleclos 6. X. de fid. instrument. arg. l. inter parres 38. ff. de re judic. l. 47. ff. de obligation. & action. Verum enim vero nec in his textibus juris canonici, nec in textibus juris civilis reperitur illud, quod in quæstione est. Pontificii juris textus inter alia capita de possessionis beatitudine, & exceptione ab hac regula, nec non de vitiosis & spuriis diplomaticis agunt. Lex 38. autem de re judicata nihil aliud continet,

quam

(q) L. 21, ff. de interrogat, in jure faciendis &c.

(r) Ad e. 2, X. de probat.

(s) Ad leg. admonendi.

(t) Select. jur. quæst. lib. IV. e. 44.

quam quid obtinere debeat, si inter pares numero
dissonæ sententiæ proferantur, & l. 47. quod jura sunt
faciliora ad liberandum, quam obligandum, statuit.
Brevissime Vinnii argumenta, quæ in suos usus con-
vertit Gonzalez, percurremus. In l. 31. ff. *de jurejur.*
nihil dicitur de inopia probationum, sed solere in du-
biis causis, i. e. cum judex ignoret, pro qua parte
sententiam ferre debeat, judicem, exacto jurejurando,
pro eo pronunciare, qui juravit. Nec eadem est ra-
tio, reus absolvendus est, si actor minus plene pro-
bavit, igitur absolvendus, etiamsi fortiter probaverit.
Nam imperfectum & inutile, in jure quandoque pro
eodem accipiuntur l. 21. §. 1. C. *de testam.* l. 25. ff. *eod.*
Ast nullibi dicitur, quod si æque fortem reus habeat
probationem ac actor, quod hujus probatio pro nulla
haberi debeat. 2) Debilis admodum est responsio ad
hoc dilemma: aut probat actor, aut non probat, illo
casu vincit sine jurejurando l. 9. C. *de obl.* & *act.*
hoc casu reus absolvvi debet, l. 4. C. *de edendo*, esse
medium quoddam, cum scilicet actor neque omnimo
probat, neque nihil, sed aliquod, & ut loquuntur,
semiplene. Etenim stylo juris Romani, de quo no-
bis hic sermo est, imperfecte & semiplene probare,
est non probare, & cum lex probationem exigit, per-
fectam requirit l. 6. ff. *qui jetrd. coguntur.* l. ult. C.
de prob. 3) Hic non est quæstio, an duæ vel plures
imperfectæ probationes, sive præsumtiones aliquan-
do plenam probationem efficere possint: Sed quæri-
tur tantum, an penes Romanos obtinuerit, ut mi-
nus

nus plenam probationem per juramentum plenam reddere potuerint, & quid de hoc modo perficiendi loquatur l. 31. ff. de jurejur. 4) Eodem modo ac requiritur, ut ad testamenti substantiam 7. adhibeantur testes, eodem quoque ad essentiam probationis necesse est, ut ad minimum sint duo l. 12. ff. de testibus. Vnius enim testis eloquii nulla debet haberi ratio, etiamsi præclaræ curiæ honore præfulgeat l. 9. §. 1. C. de testib. Atque huc quoque collineant, quæ sunt in leg 3. §. 2. ff. de testibus: *sed ex sententia animi tui te astimare oportere, aut parum tibi probatum opinaris.* 5) In l. 5. & 6. C. de probat. non dicitur, quod instrumenta domesticæ, seu privata testatio seu annotatio & rationes defuncti, per juramentum suppletorium, ad probandum efficaces reddi queant. Junge BRONCK. HORST (u) & FABER. (v)

§. XXVIII.

In sententiæ nostræ subsidia etiam venit, quod VLPIANVS lib. 22. ad edictum, in quo de probatione per juramenti delationem agit, etiam de interrogationibus in jure faciendis loquatur. (w) Cumque

H

JCTUS

(u) Ἐγαλιοφανῶς cent. II. assert. 93.

(v) De erroribus pragmaticorum decad. XIX. errore IV.

(w) L. 2. 4. 6. ff. de interrog. in jure faciendis, quæ ex illo libro sunt desumptæ.

ICtus ibidem prætoris edictum recitet: *eius rei, de qua iusjurandum delatum fuerit, neque in ipsum, neque in eum, ad quem res pertinet, actionem dabo* (x) *illudque sequentem in modum explicet* (y) *dato jurejurando, non aliud queritur, quam an iuratum sit, remissa quæstione, an debeatur, quasi satis probatum sit jurejurando, exceptiones aliquas adjungit, in quibus præstigi iurisjurandi non habetur ratio.* (z) *Inter has haud dubie etiam illa fuit, si interrogationibus & responsionibus in judicio factis, & insecura utriusque partis probatione æquali, judex in ambiguo constitutus fuerit, pro qua parte sententiam ferre debuerit, & tunc ex unius partis juramento causam deciderit, quod, inventis deinde noviter instrumentis, fortioribusque probationibus, retractari potuerit, ita, ut jurisjurandi exceptio nullius pretii habita fuerit. Huc quodammodo respicere videntur, quæ sunt in l. ii. §. 8. ff. de interrogat., quæ est ex eodem Vlpiani libro; quæ postea emergunt auxilio indigent.*

§. XXIX.

Suppletorii juramenti in pontificio jure existare

(x) L. 7. ff. de jurejur.

(y) L. 5. ff. de jurejur.

(z) L. i. pr. ff. de jurejur. L. 5. §. ff. eod.

stare vestigia (a) & judiciorum subsellia hoc recepisse, largior: dolendum tamen profecto, pragmaticos & judices non nisi Slendrianum magistrum habentes, concitatis nimis passibus ad latibulum hoc, tanquam ad sacram ignorantiae confugere anchoram (b) Species quasdam hujus juramenti, quas fora admittere solent, examinabimus, & quidem secundum HAHNII, STRYKII & LYNCKERI *ductum*. (c) Dicunt, si unus adest testis omni exceptione major, alterius defectum, juramentum a judice delatum supplere posse. (d) Huic obstat, quod, ut dictum, jure Romano unus testis nullus sit testis. Ad hunc casum non pertinet, si partes in unius testis testimonium compromiserunt. Hic monendum existimo, mihi sententiam admodum dubiam videri, in causis summarisi & criminalibus, si de probanda rei innocentia agitur, unum testem plenam facere probationem.

H 2

§. XXX.

- (a) *L. f. X. de jurejurando arg. l. 2. X. de probationibus.*
- (b) Quam caute circa concedendum hoc juramentum, iudex incedere debeat, docet VINNIVS *select. jur. quest. c. 44.* circa finem.
- (c) *In dissertationibus de semiplena probatione.*
- (d) HAHN. I. c. §. 3. STRYK. I. c. n. 7. 8. 9. LYNCKER I. c. §. 7.

§. XXX.

Confessionem tam judicialem, quam extra judicialem plenam facere probationem, multis tam civilis quam canonici juris textibus adstruit GONZALEZ DE TELLEZ. (e) Nam confessio certior & efficacior est omnibus probationibus, adeo ut non censeatur exclusa, rejectis aliis probationibus. Quare, eis post conclusionem in causa probatio non admittatur, tamen admittitur confessio. Quod autem inter confessionem judicialem & extrajudicialem differentiam faciant, & huic tantum, si coram duobus testibus facta, semiplenam tribuant probationem (f) nullanititur juris fundamento, & plene probat extrajudicialis quoque confessio, sive a præsente acceptata sit, sive non acceptata sit. Id judicialis confessio præcipui habet, quod facilius probari possit. In vanum itaque videtur nomen Dei accipi, si confessioni extrajudicali, adhuc juramentum accedere debeat suppletorium.

§. XXXI.

Tralatitium est, ex communi doctorum sententia

(e) Ad c. 2, X. de probationibus.

(f) HAHNIUS de semiplena probat. §. 4. 5. LYNCKER in dissert. de eadem materia thes. XI.

tentia. (g) libros mercatorum primarios recte dispositos, intuitu debitorum ex venditis mercibus reliquorum, semiplenam facere fidem (h) & inter mercatores plene probare. Hujus doctrinæ origo argenteriorum sive mensariorum libris tribuenda videtur. Cæterum si argenteriorum, vel numulariorum & mensariorum munera SIGONIO distincta dixeris, id tamen certum, utriusque officium publicum fuisse, eorumque libros publicam habuisse fidem. Verum cum, fidem, conscientiam, & diligentiam mercatorum, vel illorum, quos conscribendis libris mercatoris præfecerunt, fluctuare, contingat, magnæ Britanniæ Rex Georgius I. in terris suis electoralibus istis libris, quoad debita eorum, qui non sunt mercatores, semiplenam fidem abrogavit. (i) Alias species semiplenæ probationis (k) jam non tangam, cum

H 5

alia

(g) HAHN. §. 9 & 22. STRYK. IV. n. 31. seqq. LYNCER thes. IV. KLEIN de libr. mercat. Hanc fidem nonnulli doctores etiam opificum, aliorumque honestorum hominum libris domesticis tribuunt GAIL. 2. Obs. 20.

(h) *De antiquo jure civium Romanorum lib. II. c. 11. fol. 113.* seqq. L. 10. *de edendo. L. 24. §. 2. de reb. autoritas, judicis possidend. L. 9. §. 2. de edendo.*

(i) Constitutio d. 21. Martii 1720. ap. PVFFEND. *in introductione ad processum part. III. c. VIII. §. 25.*

(k) Ut sunt fama, de qua vid, FREHERVM; & publici instrumenti exemplum &c.

alia non prætermittenda propositi nostri themata
reliqua sint.

§. XXXII.

Interim addendum adhuc est, esse casus, ubi
vel ratione objecti, vel ratione subjecti, non admit-
tant, juramentum suppletorium. Sic juramentum
hoc locum non habere dicunt in causis criminalibus
(l) & civilibus arduis (m) nec non in matrimoniali-
bus. (n) Atque hoc obtainere tradunt, sive pro ma-
trimonio, sive contra illud agatur, cum causæ illæ me-
rito arduis annumerentur. (o) Sunt, qui pro matri-
monio illud admittendum esse arbitrantur. (p) Pu-
tarem, in terris Evangelicorum, ubi jusjurandum
supple-

(l) LYNCKER de semiplena probat. thes. IV. qui hoc
cum CARPZOVOIO restringit ad causas graviores &
corporis poenam afflictivam inferentiibus. Quod si
vero in causa criminali civiliter agitur, juramentum
hoc, si amplius semiplene probatum est, admittunt.
Si ad poenam pecuniariam agitur, semiplenam proba-
tionem sufficere, putat LYNCKER, modo condemnatum
infamia non sequatur.

(m) LYNCKER I. c. thes. I. GAIL. Obs. 108. n. II.

(n) LYNCKER I. c. thes. III.

(o) Cap. ult. *de procuratoribus* in 6to BRVNNEM, *proc. jur.*
civ. cap. 23.

(p) CORASIVS miscel. *jur. civ.* I. III. c. 4.

Suppletorium aut lege aut moribus receptum est, & pro matrimonio & contra matrimonium ei locum dandum, dummodo reliqua recte sese habeant. Opinio enimvero illa, quod matrimonium sit sacramentum, atque sic non sit in partium facultate, ab hujus vinculi spe, cœteris paribus, unquam discedere (q) in puriori religioni adductis ecclesiis defendi desit. Nihil magis tranquillitati rerum publicarum aduersatur, quam coacta matrimonia.

§. XXXIII.

An heredes ad juramentum stippletorium de credulitate admittendi sint, in dubio positum. Non inferior adesse loca, ubi hoc legibus statutum aut moribus receptum, quibus a subditis obloqui nefas est; modesta tamen admonitio, quid reipublicæ conducat, aut veritati sit conveniens, in vitio poni nequit. Sunt certe, quæ heredum juramento de credulitate suppletorio obstant. Testi namque de credulitate non est habenda fides. (r) Ecquis igitur, mediante juramento suppletorio, testis in propria causa esset admittendus? (s) Quin imo sententia nostræ mirifice opitulatur dictum

PAV-

(q) C. fin. X. *de transact.*

(r) C. quoties X. *de testibus.*

(s) LÄUTERBACH. *dissert. de juramento credulitatis, pars post. §. 27.*

PAVLI (*) Heredi ejus, cum quo contractum est,
jusjurandum deferri non potest, quoniam contractum
ignorare potest.

§. XXXIV.

Judeos a juramento adversos Christianos suppletorio excludendos esse, veriori doctrinæ dediti asserrunt. Quis enim crederet? Hebræis, omnes Christianos pro hostibus, in quod quidvis licet, habentibus, religionem fore, perjurio eis damnum dare. Sibi persuasum habent circumcisii illi, omnia, quæ in mundo sunt, suum esse patrimonium, sumnumque jus, res illas, ex quo occasio favet, occupandi, sibi adscribere non piget, majorum, qui, jubente Deo, Aegyptios, aureorum argenteorumque vasum amissionem, in compensationem operarum, ipsis praefitarum, multabant, exempla abutentes. Tantum absit, qui illi propria causa contra Christianum testimonium ferre queant, qui ne quidem in aliena causa, si adversus Christianum res agitur, testimoniū numero esse possunt. (t)

§. XXXV.

(*) Senevent, receptar, lib. II. tit. II, §. 4.

(t) C. I. X. de testibus c. 2. q. 7. c. 24. q. 1. Gloss. in l. quoniam in verb. angustetur in fin. C. de hæret. & gloss. in t. Iudic. 20. X. de testibus SCHVRFF. consil. 18. & 93. de testib. VOLCKMAR de testib. cent. V. concil. 92.

§. XXXV.

Quaeritur denique, an iudex in illis locis, ubi
jusjurandum suppletorium lege aut usu receptum,
ut illud deferat, cogi queat, DONELLVS (u)
TREVTLERVS (v) & BARCLAJVS (w) neces-
sitatem deferendi hoc juramentum, a judice remo-
vent; quum in l. 31. ff. de jurejur. leguntur: *sepe
judices solent*: Verum multis consentanea magis vi-
detur veritati sententia, judicem ad deférendum co-
gi posse, quoniam, ex horum mente, *ri* solent in il-
lo textu necessitatem infert. (x)

§. XXXVI.

A parte parti delatum jam sequitur juramen-
tum. De hoc notandum, quod illud prætor non
tuebitur, nisi, parte adversa deferente, sit præsti-
tum; *alioquin facillimus quisque ad jusjurandum*
decurrans, nemine sibi deferente jusjurandum. (y)

I

Nam

(u) *De jurejur. cap. II. num. 5.*(v) *Disput. de jurejur. thes. 10.*(w) Ad l. 34. ff. de jurejur. ubi provocat ad arg. l. ult. Cod.
quonodo *T* quando.(x) VINNIVS select. quæst. lib. I. quæst. 43. GONZA-
LEZ ad cap. 2. X. de probat. BESOLDVS in delibat. iuris
tit. de jurejurando.

(y) L. 3. pr. de jurejur.

Nam si jusjurandum ex pactione ipsorum litigatorum controversiam terminare debet, oportet, ut partes per delationem paciscantur. (z)

§. XXXVII.

Juramentum deferre potest, qui sufficienter mentis usu gaudet, et rem, de qua juramentum deferre vult, in sua habet potestate, ita, ut ex arbitrio de eo disponere queat. Est enim delatio juramenti expositio rei periculo, eam amittendi (a) quod non nisi ab intelligenti et libere citraque circumscriptiōnē volente fieri potest. Deferre potest autem juramentum cuiuscunq; demum sit sexus, sive persona princeps sit, sive vicaria, modo haec ad delationem illam vel legis, vel principalis, quem vocant, jussu sit instructa. Itaque infans furiosus, & qui ei comparatur prodigus (b) mente captus, extre-

(z) L. 1. ff. de jurejur.

(a) Argum. l. 19. ff. de jurejur. Credibile est eum cui iuramentum deferitur, juraturum potius quam relaturum, atque ita sibi litis victoriā factō suo comparaturum. FABER ad h. l.

(b) L. 35. §. 1. de jurejur. aequiparatur furioso l. 7. §. ff. quibus ex caus. in possess. dicitur in factis mentis impos. l. 12. §. 2. de tutoribus et curatoribus. Hic nec bona administrare l. 7. ff. de curat. furios. et al. nec alienare potest l. 3. de in integr. refit.

extreme ebrius, summe melancholicus, & recordi fu-
rens ira, sufficienti mentis usu carentes, juramentum
deferre nequeunt: Illi autem, qui plene alieni sunt ju-
ris, ut liberi in potestate constituti, vel minus plene, ut
qui sunt sub tutoribus et curatoribus, licet mente
aliqua utantur, deferendi jurisjurandi facultate desti-
tuuntur, quia de rebus non possunt disponere, aut
saltem non plene. Itaque ut lemmate totam rem ex-
primam, qui mentis usu, aut facultate disponendi
carent juramentum deferre non possunt.

§. XXXVIII.

Juramenti delationem a cuiusque sexus per-
sona fieri posse, afferui, modo delatio illa juri pro-
hibitivo non repugnet. Nam foemineus sexus quo-
que mentis usu & facultate disponendi gaudere pot-
est, modo juramenti delatio non in præjudicium
SCti Vellejani tendat. Certum quidem, apud nos
SCto illi renunciari posse: attamen renunciationis
illius vim jusjurandum habere non potest, nisi mu-
lier antea sufficierent de beneficio suo sit edocta.

§. XXXIX.

Tutor pupilli tutelam gerens, & qui apud
nos idem est curator minoris, furiosi & prodigi, o-
mnibus probationibus deficientibus, jusjurandum

I 2

defe-

deferens, audiendus est. (b) Non enim nisi summa urgente necessitate, tutores ad modum, quo pupilli patrimonium imminui potest, prolabi debent. (c) Potest etiam pupillus tutore autore jusjurandum deferre. (d) Atque eadem hic protutoris videtur potestas. (e) Quid si vero de re immobili pupilli aut minoris alienanda juramentum deferri debet, hoc non potest fieri nisi adhibitis solennitatibus, quas lex requirit.

§. XL.

Sed quæritur, an pupillus aut minor ex delatione jurisjurandi, a tutele vel curatore facta, lœsus in integrum restitui possit? Ad hanc quæstionem negative esse respondendum reor, si tutor merita necessitate jusjurandum detulit. Re enim ita se habente, dici non potest, quod pupillus vel minor

per

- (b) L. 17. §. 2. ff. de jurejur. I. 35. eod. I. 25. §. penult. ff. de probat.
- (c) L. 46. §. 7. ff. de administr. & periculo tutor. et curator. I. ult. C. in quibus caus. non est necess. in integr. restitutio.
- (d) L. 17. §. 1. ff. de jurejur. Hoc autem ad juramentum extra judiciale videtur restringendum, cum minores regulariter aequae ac pupilli non habeant personam standi in judicio.
- (e) L. 1. §. 1. de eo, qui pro tutele &c.